Bu sebeple Kâşgar ve civarı bilginler ve düşünürler için bir sığınak yeri hâline gelmişti. Bu bölgeye gelen âlimler sayesinde pek çok eser yazıldı. Ayrıca Kâşgar bölgesinde yetişen, Türk illerini gezerek meşhur eseri *Divanü Lugati't-Türk*'ü yazarak 1073-1074 yılında tamamlayıp 1077'de Bağdat'ta halife Muktedî'ye (467-487/1074-1094) sunan<sup>16</sup> Kâşgarlı Mahmud da bunlar arasında idi. Tamgaç Bugra Kara Han'ın yeğeni olan Kâşgarlı Mahmud'un Bağdat'a gelmesi takip edilmesi sebebi ile olmuştur.<sup>17</sup>

Yusuf Has Hacib, Balasagun Kuzordu'da doğmuştur. Asil bir aileye mensuptur. Eserinden anladığımıza göre ilim ve erdemler sahibidir.

Temel sorunları hayvanlarını otlatacak yurtlar bulmak olan bu yeni Müslüman Türk boyları biner çadır halkı hâlinde ülke topraklarına dağıtılarak iskân edildiler. Zira, Müslüman olmaları ile, artık, onların bir araya gelmesini gerektirecek bir güvenlik sorunu kalmamıştı.*

438/1046-1047 yılına gelindiğinde ise Tibet tarafından gelen sayılamayacak kadar kalabalık bir Türk grubu Doğu Türkistan Hakanlığı topraklarına yerleştiler. Arslan Han Süleyman, onları gayet iyi karşıladı. Zira, onların amacı savaşmak değil, yerleşebilecekleri bir yurt bulmak idi. Nitekim,

Dolayısı ile Herat nüshasında görülen bazı düzensizlikler ve eksiklikler bu nüshadan kaynaklanmış olabilir. Müstensih Arap harfli nüshayı okuyup Uygur harflerine çevirirken bazı yanlışlıklar yaptığı gibi, kimi ünlü ve ünsüzlerin okunmasında da kendi söyleyişini ön planda tutmuştur. 843/1439 yılının Muharrem ayı sonlarında yazılan Herat nüshası ilk ele geçen yazma olması dolayısı ile bilimsel çalışmalarda olumsuz bir rol oynamıştır. Yazmanın sonunda yer alan bir kasideye göre müstensihinin Hasan Kara Sail Şems olması ihtimal dahilindedir. Bu nüsha Anadolu'ya önce Tokat'a, daha sonra 879/1474 tarihinde İstanbul'a getirilmiştir. XVIII. yüzyıl sonlarında tarihçi Hammer tarafından Viyana'ya götürülen bu nüsha şimdi Avusturya Devlet Kütüphanesi'ndedir.

<sup>76</sup> Kemal Yavuz; *Şeyhoğlu Mustafa Kenzü'l-Küberâ ve Mehekkü'l-Ulema*, Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara 1991.

Bugün Taşkent'tedir.

Mısır nüshası; itina ile yazılmış bir nüshadır. Eser yazıldıktan sonra karşılaştırılmış eksik kelime ve beyitler yazılmıştır. Bazı kısımları kaybolmasına rağmen önemli olan bu nüsha, devadarlığa kadar yükselen, Halep ve Trablus naipliğinde bulunan sonra Mısır başkumandanı olan Aydemir (776/1374) adına yazılmıştır. Bu yazma şimdi Mısır Hidiv Kütüphanesi'nde bulunmaktadır. Bu nüsha ile Fergana nüshası, Herat nüshasından farklı olarak, Arap harfleri ile yazılmışlardır.

#### BİBLİYOGRAFYA

- ARAT, Reşid Rahmeti, *Kutadgu Bilig I Metin*, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1947.